
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Bernate Ticino 

Piazza della Pace, snc 
20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

G.C. 
 

54 19/07/2024 

 

 
PIANO TRIENNALE 2025-2026-2027 PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI. 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di luglio, alle ore diciassette e minuti zero,  
nella Sala Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale ai sensi dell’art. 3, comma 3 del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale in modalità telematica con l’utilizzo dell’applicativo Microsoft Teams, 
risultano presenti: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Dott. OTTOLINI ALESSIO - Presidente  Presente 

2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA - Vice Sindaco  Presente 

3. Dott.ssa GAVIRI ALICE - Assessore  Presente 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 

Assiste, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale dott.ssa FODERA' DEBORA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. OTTOLINI ALESSIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERAZIONE G.C. N.  54 IN DATA 19/07/2024 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2025-2026-2027 PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale recita: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano ……………. il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) omissis. 
2. omissis. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti 
di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza. 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in 
vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 
1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione 
economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce 
integralmente anche in qualità di allegato al codice. 
 
Dato atto che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 140.000 euro come previsto dal comma 3 del 
sopra richiamato articolo; 
 
Considerato, in particolare, l’art. 7 comma 2 dell’Allegato I.5 il quale prevede che: “Non è riproposto nel 
programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la 
procedura di affidamento.”; 
 
Visto il Programma triennale 2025-2026-2027 per l’acquisizione di beni e servizi allegato alla presente per 
farne parte sostanziale e integrante, all. 02, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in base alle 
indicazioni fornite dai responsabili di area, ciascuno per quanto di competenza; 
 
Considerato pertanto che tale programma triennale per l’acquisizione di beni e servizi non contiene acquisto 
di importo stimato pari o superiore alla soglia di 140.000 euro prevista nel triennio 2025-2026-2027 per il 
quale non sia stata avviata procedura di affidamento; 
 
Dato atto che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
devono essere pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e dell'Osservatorio; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della 
Giunta all’assunzione del presente atto;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
TUEL, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 
Finanziaria; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo unitario pari o superiore a 140.000,00 euro relativo al periodo 2025-2026-2027 per il 
Comune di Bernate Ticino, come indicato nel Programma, redatto dal Responsabile dell’Area 
Tecnica in base alle indicazioni fornite responsabili di area, ciascuno per quanto di competenza, 
allegato alla presente per farne parte sostanziale e integrante, all. 02; 

 
3. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica del compimento degli atti successivi conseguenti e 

necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa la pubblicazione del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, sul sito istituzionale 
dell'Ente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Addì, 23/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


